Yani Yûnus Emre’nin bu anlatıları bir imaj olarak
yaratması sözkonusu değildir. Bunların mutlaka bir kaynağı ve göndermesi ol-
ması gerekir. Hz. Âdem’in henüz toprak olup yatar iken şeytanın onu görmesi ve
haset etmesi Klasik Türk Edebiyatı’nda kısas-ı enbiyâ yazımına kaynaklık eden
Sa’lebî’nin (ö. 427/1035) ve Kisâî’nin (ö. 189/804) eserlerinde12 ve onlardan yapı-
lan çevirilerde zikredilmektedir:

“Pes İblīs geçerken anı gördi eyitdi hay ne iş içün yaradılduŋ pes eli birle urdı
gördi içi müveccef aġzından girdi dübürinden öt çıḳdı.

Pes Ḥaḳ Teʿālā anlaruŋ arasında melāʾike yaratdı kim boyunla-
rı deve boynı gibi. Pes anlar anı gördiler at-ıla üns dutdılar. Andan ṣoŋra
Ādem ʿaleyhiˈs-selām[ı] yaratdı. Ve Ādem diyü ad virdi.” 15

Şeytanın atları kandırması hakkındaki bilgiyi ise Ebû Muhammed Mahmûd b.
Ahmed b. Mûsâ Bedru’d-dîn el-‘Aynî’nin (ö. 855/1451), Şerhu Sünen-i Ebî Dâvûd
isimli eserinde bulmak mümkündür. El-‘Aynî melâikenin köpek bulunan evden
imtina etmesiyle ilgili olarak hocalarından şöyle bir şey işittiğini belirtmiştir:

14 İbnü’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed Bağdâdî, Zâdü’l-mesîr
fî ʻilmi’t-tefsîr, thk. Abdürezzak Mehdî, (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-‘Arabî, 1422/2001), c.II, 127.

15 Mesut Şen, Haza Kitabu Baytarname (Tenkidli Metin), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü, İstanbul, 1987, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), 9. Burada attan sonra Âdem’in
yaratılması atın insana en yakın mahlukat olmasıyla ilgilidir.

İşte o vakitten beri köpekler âdemoğullarıyla ünsiyet peydâ eyledi, melek-
ler ise şeytânın tükürüğünden yaratıldıkları için köpeklerden nefret etti.”16

El-‘Aynî’nin bu rivayeti Yûnus Emre’nin gazelinde geçen anlatıyı tamamen açık-
lığa kavuşturuyor. Fakat “Âdem’in göbeğinden Çalap yarattı iti” mısraının tam
karşılığını İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) Rûhu’l-Beyân adlı tefsirinden
bulabiliyoruz. Bursevî, Bakara suresi otuzuncu ayetin tefsirinde konu hakkında
şu bilgileri verir:

“…İblis ağzında topladığı tükrüğünü Âdem’in üzerine tükürdü. Tükürük
Âdem’in göbeği üzerine geldi. Allah Teâlâ Cebrâîl’e İblis’in tükrüğünü
Âdem’in karnından almasını emir buyurdu.

Ahmed b. Mûsâ Bedru’d-dîn el-‘Aynî, Şerhu Sünen-i Ebî Dâvûd,
thk. Ebi’l-münzir Hâlid b. İbrâhîm el-Mısrî, (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd,1999), 505-506. Sadece kö-
peğin şeytanın tükrüğünden yaratılışı üzerine daha erken tarihli bilgiyi Şii hadis literatürünün
muteber saydığı alimlerinden Şeyh Sadûk’un (ö. 381/991) İlelü›ş-şerâi’ adlı eserinde Hz. Pey-
gamber’e dayandırarak aktardığı bir hadiste de bulmak mümkündür. ‘Allâme eş-Şeyh es-Sa-
dûk, Selû ehle’l-beyt ‘İlelu’ş-şerâi’, (Beyrut: Dârü’l-Murtazâ, 2006), 485.

17 İsmail Hakkı Bursevî, İsmâil Hakkı, Rûhu’l-beyân fî tefsîri’l-Kur’an, (Beyrût: Dâru’l-Fikr, ts.), 92-
98; İsmail Hakkı Bursevî, Rûhu’l-Beyân Kur’an Meâli ve Tefsiri, trc. Hasan Kâmil Yılmaz vd., (İs-
tanbul: Erkam Yayınları, 2008), 1: 303. Aynı şekilde Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin Efendi
(ö. 1202/1788) de köpekler hakkında yazmış olduğu bir risâlede köpeğin yartılışından şöyle
bahseder: “Kelb fi’l-aṣl vücūd-ı Ādemī çamurundan vücūd buldı. Baḳıyyeden ḫurma ḫalḳ ol-
duġı gibi.